63. Simon *loc. cit.*: '... An uero summus pontifex posset bigamum ad sacerdotium promouere, uel utrum esset sacerdos si eum ordinaret de facto, hoc is inquirat quem mundi labor exagit.'

64. *Summa Omnis qui iuste*, D.34 c.14, v. *in niceno concilio* (continued from n. 27): '... Posset tamen apostolicus cum talibus dispensare ulterius, licet factum non legatur. . . .'

65. *Summa De iure can. tract.* D.34 c.18 (continued from n. 27): '... unde contra prohibitionem apostoli super uniuersali statu ecclesie non posset papa dispensare [i.e. usque ad diaconatum]: audiui tamen dispensatum . . .' (For the preoccupation of this *Summa* with the *universalis status ecclesiae* see nn. 31, 32 *supra*).

66. Huguccio *loc. cit.*: '... Set nonne papa potest dispensare cum bigamo usque ad diaconatum? Potest quidem de facto, nostris etiam temporibus Lucius tertius dispensauit . . . (see *infra*, III), set forte plus fuit ibi facti quam iuris. Regula enim apostoli non uidetur loqui nisi de episcopo et presbitero et diacono, et ideo dispensatio usque . . . (see n. 61) . . . uidetur contra regulam apostoli, et hec est causa quare Martinus noluit dispensare nec papa debet ultra dispensare. . . .'

(the pun on the papal title defies translation), and he can dispense in all the Apostle has said, save in matters of faith or salvation.<sup>67</sup>

Here, nearly everything was said that need to be said. Later writers had only to elaborate on Huguccio's argument, the principle of which they found easily corroborated in certain pronouncements of his great disciple, Innocent III. 'Non habet imperium par in parem,' the pope wrote in the decretal *Innotuit*<sup>68</sup> (which Professor Cheney has called a 'classic discussion' of the problems of dispensation and common law);<sup>69</sup> and again, to the Chapter of Cambrai: 'secundum plenitudinem potestatis possumus de iure supra ius dispensare.'<sup>70</sup> Only few authors avoided taking a clear stand on the issue;<sup>71</sup> nearly all repeated that the limitation in Pope Martin's canon was not binding upon his successors, only a piece of grave counsel;<sup>72</sup> that the pope could set

67. Huguccio (continued): '...licet Martini prohibitione non ligetur. Dispensat tamen et potest dispensare ultra, saltem de facto, et ne uideamur diminuere potentiam pape, dicamus quod de iure potest. Set numquid contra apostolum? Dico quod sic, quia ratione prelationis quilibet apostolicus est maior quam fuerit apostolus: unde et in omnibus que dixit apostolus potest papa dispensare, nisi in his que pertinent ad fidem uel ad salutem.' This opinion is quoted in excerpt by Bernardus Parmensis, *Glossa ord.* X i. 21.2, v. *dispensare* ('... et licet ipse H. dubitet, uidetur tamen consentire, ne uideatur diminui potentia pape, quod possit dispensare cum bigamo') and Guido de Baysio, *Rosarium*, D.34 c.18 ('... secundum H. . . . Vnde dicebat Hug. ne uideamur, . . . etc.).